

Gausdal Historielag

Årsmøte 2010

Ø. Gausdal Prestegard, 07.03.2010 kl 1900

Saksliste

1. Valg av møteleder / møtesekretær
2. Årsmelding v/styreleder
3. Regnskap v/kasserer
4. Medlemskap i Landslaget for lokalhistorie
5. Gausdal Skolemuseum som utvalg innen historielaget
6. Valg v/valgkomiteen
 - Leder for ett år
 - 2 styremedlemmer for tre år
 - Varamedlemmer til styret i nummerorden
 - 1 medlem til valgkomiteen
 - Fastsetting av styrehonorar for 2009

Gausdal Historielag

ÅRSMELDING FOR DRIFTSÅRET 2009

Årsmøtet for driftsåret 2008 ble holdt på Vonheim, søndag 8. mars 2009 med 37 frammøtte.

Styret har bestått av:

Birgit Kraabøl, valgt til leder for ett år

Det øvrige styret etter konstituering:

Nestleder Kari Avlund - på valg 2010

Kasserer Morten Kleiven - på valg 2011

Sekretær Ingvar Kalrud – på valg 2012

Styremedlemmer:

Tor Kristian Nordvang - på valg 2012

Ivar Wold – på valg 2011

Eva Aamodt – på valg 2010

Varamedlemmer: Velges hvert år

Alf Sanden

Sofie Ågot Aulstad

Svein Fykse

Marit Hjelmstad

Revisorer: Velges hvert år

Knut Smidesang

Per Ole Nygård

Valgkomite:

Bjørn Kleiven på valg 2012

Gustav Klaape på valg 2011

Hans Skogvang †

Organisasjon

Det har vært 8 styremøter i perioden, 59 saker behandlet. Historielaget har nå 430 medlemmer, hvorav 5 æresmedlemmer.

Gausdal Historielag er medlem av Gudbrandsdal Historielag, Gudbrandsdal Slektshistorielag og Landslaget for lokalhistorie.

Gudbrandsdal Historielag virket i starten som en paraplyorganisasjon og pådriver for bygdehistorisk arbeid. Laget er nært knyttet til Dølaringen Boklag. Gudbrandsdal Slektshistorielag skal legge til rette for samarbeid mellom slektsgranskere utover kommunegrensene. Landslaget for lokalhistorie er et koordinerende ledd mellom lag og til vitenskapelige institusjoner, samt en interesseorganisasjon overfor styresmakter.

Slektsgransking og fotoregistrering

Medlemsmøtene første mandag i måneden holdes i regi av Gunnar Rundtom som leder for slektsgranskinga og Tor Korsvold som leder for fotoregistreringa. Det er jevnlig henvendelser om slektsforhold og utlån av fotografier.

Bilder og video/DVD

Alf Sanden har redigert en del videointervjuer. Det er et tidkrevende arbeid som vi ønsker at flere kunne delta i. Vi kan etter hvert tilby kopier av intervjuene til slektninger og andre som måtte være interessert. Hele det gamle analoge video- og lydarkivet skal digitaliseres og dette arbeidet er så smått i gang.

Arkivarbeid

Historielagsarkivet i kjelleren i Østre Gausdal Prestegard får stadig tilsig av stoff fra bygda. Stort eller smått arkivmateriale, alt er like verdifullt. Vi ber om at folk er observante under rydding i dødsbo etc. Historielaget stiller opp for råd og tips om hva som bør ivaretas. Stoffet blir stort sett grovsortert og aksesjonsført. Vi har et forskriftsmessig hvelv og en arkivinstruks i henhold til offentlighetslov, forvaltningslov og personregisterlov. Her oppbevares bygdehistorisk materiale i form av dokumenter, protokoller, brev, fotografier etc., med muligheter for utlån og innsyn etter fastsatte regler. I år er det registrert inn 23 arkiver. Vi registrerer også materiell som leveres tilbake til eieren. Ivar Blekastad og Anders Austlid registrerer tilsiget av bøker til pc. Databasen er programmert av Kjell Håkon Reistad. Den viser nå over 2500 titler inkl. tidsskrifter. Avlevering av materiale kan skje på medlemsmøtene den første mandagen i måneden, eller ved henvendelse til Kjell Håkon Reistad. Avlevering kan også skje til Opplandsarkivet på Maihaugen.

Bokutgivelser/kulturaktiviteter

I år sto Temahefte nr 4 for tur. Det var "Gausdøler i den amerikanske borgerkrigen", forfattet av Arne Halvorsen. Han har nedlagt et omfattende arbeid med innsamling av materiale i USA. Som tidligere temahefter er det redigert av Ivar Blekastad.

Fra vår stand på Gausdalsdagen den 5. september ble Gausdalsminner nr 13 lansert. Denne omfattet i år, foruten de mange tilbakeblikk til nær og fjern tid, et interessant resumé av lokale hendelser de siste to år. Boknemnda ble denne perioden redusert til det halve, og de ønsker seg forsterkninger. Like fullt blir arbeidet utført med profesjonalitet. Vi kan glede oss over et bokprodukt av høy kvalitet.

I tilknytning til våre slekts- og fotomøter hver første mandag i måneden, er det bøker å få kjøpt. Mange tidligere utgivelser har nedsatt pris!

Den 5. august ble det Ulsruddag, den 7. i rekken. Årets tema var viet Andreas Nysveen og datteren Aases malerier. Aases innsats i innsamlingsarbeidet ga oss et unikt utvalg av Nysvebilder. Via video fikk vi høre Solveig Hemsing formidle et varmt forhold til sine slektninger i Nysvea. Været var med oss, og folk storkoste seg med malerier, vaffel og visninger i husa. Føderådsframsyninga står i år som tidligere år i særstilling hos de besøkende. Blant gjestene var i år Yngvar Mølmen, som kunne besiktige ei restaurert føderåd og minnes sin tid i Ulsrud i krigsåra. Antall besøkende lå på 60 -70.

Mange grupper har hatt glede av å besøke stedet.

Ved årets "Minnes du kveld" i Forset Grendehus 4. november, ga Arne Halvorsen et innblikk i gausdølers skjebne under borgerkrigen i USA.

Kirkebøker

Flere kirkebøker for Gausdal er nå kommet på trykk. Settene er tilgjengelige i våre lokaler, og vi har dem for salg. Kirkebokgruppa bestående av Gunnar Rundtom, Nils Nygård, Ingvar Kalrud, Anfrid Rundtom og Tor

Kristian Nordvang jobber fortsatt med korrekturlesing og overføring til digital form. Kjell Håkon Reistad bidrar også her. Det gjenstår bøker som ikke er påbegynt, og vi ønsker ei gruppe til, i dette arbeidet. Det arbeides med å gjøre bøkene tilgjengelige på internett.

Internett

Historielaget har trådløst bredbånd for bruk av internett, et nyttig og nødvendig hjelpemiddel for bl.a. slekts- og kirkebokgruppa.

Vi har fått en ny dynamisk hjemmeside med bilder, salgsartikler, møteinformasjon og gjestebok. Det er en "levende" side, hvor nyhetene oppdateres kontinuerlig og alle kan komme med innspill. Medlemmer vil etter hvert få tilgang på spesielle sider.

Eiendeler

Historielaget eier og disponerer både fast eiendom og løsøre. Ei brannpumpe, en likvogn og ei høypresse blir ivaretatt i den gamle Fjerdumslåven, opprinnelig Avlundslåve, som Hans Seielstad gjenoppførte. Et treskeverk er oppbevart hos Ivar Bø. Nevnte gjenstander har sin opprinnelse i Østre Gausdal og hører hjemme her. Kalkbua i Forsetsæterlia ble gitt historielaget tidlig på 80-tallet. Den står på allmenningsgrunn, og Anton Sønsthage fikk beskjed om å rive bua da den ikke lenger hadde noen funksjon. Derfor ble historielaget kobla inn. Det kom til en ordning med at historielaget skulle slippe festeavgift mot å holde bua i orden. Et maleri av Vestre Gausdals drivkraft i historielagsarbeid, henger i Jadratun. Det er Fedjes maleri av Amund Flutuen.

Det er 9 år siden eiendommen Ulsrud ble testamentert til Gausdal Historielag. Gava omfatta garden og sætra med jord, skog, innbo og løsøre, kapital og verdipapirer. Vilkåret var at enheten skulle drives som bygdetun eller gardsmuseum. På Ulsrud er det plassert en del gaver i form av Lauvålibåt gitt av Leikvam, treskeverk fra Lieshøgda gitt av det gamle treskelaget v/Sigurd Nordlien, gausdalsprodusert sykkel merket Reidar Kvam, gitt av Arne Bakkestuen, høyrive, åkerrull, 8-kantet stivtinnharv, tømmerdrag av tre og tømmerdrag av jern (sjølgo-drag) gitt av Torbjørn Hakkerud, malerier av Andreas Nysveen, ett gitt av Inger Kolbu og ett av Arnfinn Libakken, malerier av Olav Einstad, 2 malerier av Ingrid Woldslie, gitt av Ingrid Woldslie, maleri av Harald Kleiven gitt av Harald Kleiven, jordpottmaskin gitt av Magne Smelien og gammel barnelue gitt av Hans A. Bø.

Restaureringsarbeid Ulsrud

Føderåda ble redda denne sommeren. Nils Petter Staum, broren Terje Staum og Hans Stensrud var på plass og skifta gulv, pussa pipa og retta opp verandaen. Etter snekring, maling og flyttesjau, besørga Dorit Fjellheim og Kari Ellen Enge vevoppsett på føderådskjøkkenet. Kjell Håkon Reistad sto for trinn to i bruksendring av låven, nytt gulv i øvre galleri samt trykkvask. Iver Hammershaug, Ragnar Rognlien og Tor Korsvold bidro. Pål Graedler fra Skogvang Installasjon installerte fast belysning. Ellers sto 200 m med gjerding mot kjølen og gjerdevedlikehold på Bentsætra på dagsorden. Også her stilte Kjell Håkon, Iver og Tor opp med sin innsats.

I 2009 har de fleste hus fått en eller annen form for førstehjelp, og vi kan påbegynne en forsiktig tilbakeføring med tanke på det estetiske. Antall dugnadstimer kommer årlig opp i måneder.

Representasjon i ulike fora

Stifterne av Reidevoll er historielag og menighetsråd i Østre og Follebu. Slik er historielaget del av representantskapet i Stiftelsen Reidevoll og del av valgkomite for Reidevolls styre. 3 personer fra hver av stifterne deltar på årsmøtet i Reidevoll.

Historielaget har sin representant med i arbeidet med Kittilbudagen.

GausdalsTidende

distribueres til alle husstander i Gausdal. 2009 var 23. årgang. Tidsskriftet gir en kort informasjon om virksomheten. I tillegg har vi en artikkel, i år om historielagets historie gjennom 80 år.

Gausdal Historielag takker for all velvilje, støtte og interesse.

Gausdal Historielag

Saker for årsmøtet i Gausdal Historielag 2010:

Sak 1

Skolemuseum i Gausdal

I løpet av sommeren 2009 fikk styret i Gausdal Historielag overlevert et årsmøtereferat for Gausdal Skolemuseum datert 6. mai 2004. Det framgår av referatet at Gausdal Skolemuseum gir lederen i oppdrag å kontakte historielaget om samarbeidsavtale. Videre skisseres følgende:

Leder eller en som historielaget utpeker, skal fungere som representantskap. Skolemuseet velger eget styre.

Alternativt:

Historielaget tar over alt ansvar for det innsamlede utstyr etc. Det utarbeides nye vedtekter i samarbeid med historielaget.

Styret i Gausdal Historielag fremmer slikt forslag:

Gausdal Historielag overtar ansvaret for innsamlet utstyr, nye vedtekter utarbeides. Det opprettes et utvalg innen historielaget som tar ansvar for drift av skolemuseet, på linje med Ulsrudutvalget.

Sak 2

Medlemskap i Landslaget for Lokalhistorie:

Landslaget for Lokalhistorie skal vekke interesse for og øke kjennskap til lokalhistorie og kulturvern. Det er et koordinerende ledd mellom lag og til vitenskapelige institusjoner, samt en interesseorganisasjon overfor styresmakter. Hvert år får vi informasjon om avgiftsregler for lag og foreninger. For øvrig får vi tidsskriftet Heimen som kommer ut 4 ganger pr. år.

Gausdal Historielaget har vært medlem i Landslaget i 8 år. Kontingenten har vært kr 900. I 2009 vedtok Landslaget å endre kontingenten til kr 10 pr medlem i historielaget. For Gausdal Historielag betyr det en kontingentøkning til godt over kr 4000. Styret ser ingen rimelighet mellom kontingentstørrelsen og nytten av å være tilknyttet laget.

Styret i Gausdal Historielag fremmer slikt forslag:

Gausdal Historielag melder seg ut av Landslaget for Lokalhistorie